114. in vostro limo: nel vostro fango: « quia primus homo factus est de limo terre et ab ipso contraxit omnem amorem mali, quia voluit excellentiam sui: ponitur tamen hic materia pro materia »; *Ben.* Cfr. *Genes.* II, 7.

115-116. È chi ecc.: vi sono tali che

sperano primeggiare se altri vada in rovina. Sono i superbi, che odiano altri, perchè sperano di erigere il loro trono sulle rovine del prossimo. « Superbia dicitur esse *Amor propriae excellentiae*, in quantum ex amore causatur inordinata praesumptio alios superandi; quod proprie pertinet ad superbiam »; *Thom. Aq., Sum. theol.* II, II, 162, 3. — soppresso: calcato. — eccellenza: superiorità, primato; « nam superbire non est aliud, quam super alios velle ire »; *Ben.*

117. el: egli, il suo vicino.

118-120. è chi ecc.: vi sono tali che temono di perdere il potere, la grazia, l'onore e la fama, se altri *sormonta*, cioè s'innalzano per potere, grazia, onore o fama; onde si attristano per modo, che desiderano l'abbassamento del prossimo. Questi sono gli invidiosi. « Invidia est tristitia de alienis bonis.... Obiectum tristitiae est malum proprium.... et secundum hoc de bono alieno potest esse tristitia.... Bonum alterius aestimatur ut malum proprium in quantum est diminutum propriae gloriae vel excellentiae; et hoc modo de bono alterius tristatur invidia; et ideo praecipue de illis bonis homines invident in quibus est gloria, et in quibus homines amant honorari et in opinione esse.... Aliquis tristatur de bonis alicuius, in quantum alter excedit ipsum in bonis; et hoc proprie est invidia.... Invidia est tristitia de bono proximi »; *Thom. Aq., Sum. th.* II, II, 36, 1-3.

121-123. ed è ecc.: e non mancano finalmente quelli che per ingiuria ricevuta sembrano crucciarsi a segno da farsi avidi di vendetta: costoro non possono non procacciare l'altrui male. — impronti: improntare sarà da congiun-

- 124 Questo triforme amor quaggiù di sotto
 Si piange: or vo' che tu dell'altro intende,
 Che corre al ben con ordine corrotto.
- 127 Ciascun confusamente un bene apprende,
 Nel qual si queti l'animo, e disira:
 Per che di giugner lui ciascun contende.
- 130 Se lento amore in lui veder vi tira
 O a lui acquistar, questa cornice,
 Dopo giusto pentér, ve ne martira.
- 133 Altro ben è, che non fa l'uom felice;
 Non è la felicità, non è la buona
 Essenza, d'ogni ben frutto e radice.
- 136 L'amor ch'ad esso troppo s'abbandona,
 Di sopra noi si piange per tre cerchi;
 Ma come tripartito si ragiona,

gere con *prontare* (*Purg.* XIII, 20), e significherà 'render pronto', 'affrettare col desiderio', senso che qui torna opportunissimo e per il quale vedansi le osservazioni e gli esempi del *Parodi* in *Bull.* III, 136. Per altre interpretazioni cfr. *Encicl.*, 1011 sg. Che tutto il verso 123 si riferisca ai soli iracondi, par certo: non manca però chi, per es. il *Pol.*, ha creduto di poterlo riferire anche all'invidia e alla superbia.